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AKTVENDIM PER PAPRANUESHMERI

ne

Rastin nr. KI208/13

Parashtrues

Rexhep Kabashi

Vleresimi i kushtetutshmerise se Vendimit te Dhomes se Posa~me te
Gjykates Supreme, ACI-13-0094-AOo01, te 30 tetorit 2013

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLlKES SE KOSOVES

e perbere nga:

Enver Hasani, kryetar
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar
Robert Carolan, gjyqtar
Altay Suroy, gjyqtar
Almiro Rodrigues, gjyqtar
Snezhana Botusharova, gjyqtare
Kadri Kryeziu, gjyqtar, dhe
Arta Rama-Hajrizi, gjyqtare

Parashtruesiikerkeses

1. Parashtrues eshte z. Rexhep Kabashi, Prokuror i Shtetit ne Zyren e Prokurorit
te Shtetit Cnetekstin e metejme: parashtruesi).



Vendimi i kontestuar

2. Parashtruesi ka parashtruar kerkesen ne lidhje me rastet e M. J., B. J., T. J., R.
J. dhe 1. J. dhe konteston Aktvendimin ACI-13-0094-Ao001 te Dhomes se
Posac;me te Gjykates Supreme Cnetekstin e metejme: DHPGJS), te 30 tetorit
2013. Data e dorezimit te aktvendimit te kontestuar te parashtruesi nuk eshte e
njohur.

Objekti i ~eshtjes

3. Objekt i c;eshtjes eshte kerkesa per vleresimin e kushtetutshmerise se
Aktvendimit ACI-13-0094-A0001, te DHPGJS-se, te 30 tetorit 2013.
Aktvendimi i lartpermendur i DHPGJS-se e ka hedhur poshte si te palejueshme
kerkesen per mbrojtje te ligjshmerise, te parashtruar nga parashtruesi.

Baza juridike

4. Kerkesa eshte e bazuar ne nenin 113.7te Kushtetutes se Republikes se Kosoves
Cnetekstin e metejme: Kushtetuta), nenit 47 te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese
te Republikes se Kosoves, Nr. 03/L-121 Cnetekstin e metejme: Ligji) si dhe ne
rregullin 56.2 te Rregullores se punes te Gjykates Kushtetuese te Republikes se
Kosoves Cnetekstin e metejme: Rregullorja e punes).

Procedura ne Gjykate

5. Me 18 nentor 2013, parashtruesi e dorezoi kerkesen ne Gjykaten Kushtetuese.

6. Me 3 dhjetor 2013, Kryetari, me Vendimin Nr. GJR. KI208/13, caktoi gjyqtarin
Ivan Cukalovic gjyqtar raportues. Te njejten dite, Kryetari, me Vendimin Nr.
KSH. KI208/13, caktoi Kolegjin shqyrtues te perbere nga gjyqtaret: Altay Suroy
Ckryesues),Snezhana Botusharova dhe Arta Rama-Hajrizi.

7. Me 7 shkurt 2014, Gjykata e njoftoi parashtruesin per regjistrimin e kerkeses.
Gjykata gjithashtu i kerkoi parashtruesit t'i qartesoje disa aspekte dhe ta
plotesoje kerkesen e tij. Te njejten dite, DHPGJS-ja u njoftua per regjistrimin e
kerkeses.

8. Me 11shkurt 2014, parashtruesi e dorezoi ne Gjykate kerkesen e plotesuar.

9. Me 8 maj 2014, Kolegji shqyrtues pas shqyrtimit te raportit te gjyqtarit
raportues, i rekomandoi Gjykates papranueshmerine e kerkeses.

Permbledhja e fakteve

10. Me 9 gusht 2013, parashtruesi kishte parashtruar nje kerkese per mbrojtje te
ligjshmerise ne DHPGJS, ndaj Gjykates Supreme te Kosoves, kunder
Aktgjykimit te Gjykates Komunale ne Prishtine, C. nr. 1738/2007, te 19 korrikut
2007, Aktvendimit te trupit gjykues te DHPGJS-se, SCA-08-0041, te 27
dhjetorit 2011, si dhe te Aktvendimit te Kolegjit te Ankesave te DHPGJS-se, AC-
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1-12-0055, te 30 prillit 2013, duke pretenduar qe keto vendime te
lartpermendura jane marre me shkelje te dispozitave ligjore.

11. DHPGJS-ja konsideron qe:

"Kolegji i ankesave konsideron qe ne baze te nenit 10, paragrafi 14 te Ligjit
nr. 04/1-033 per Dhomen e Posw;me te Gjykates Supreme per c;eshtjet qe
kane te bejne me Agjencine Kosovare te Privatizimit (DHP), te gjitha
aktgjykimet dhe aktvendimet e Dhomes se Posac;me jane te prera dhe te
plotfuqishme dhe nuk i nenshtrohen ankeses. Pervec; kesaj, Ligji per
Dhomen e Posac;me dhe Shtojca e tij nuk ofrojne mjete te tjera juridike te
jashtezakonshme kunder atyre aktgjykimeve apo aktvendimeve te Kolegjit
te Ankesave (mjete te jashtezakonshme nuk parashihen as me Rregulloren e
UNMIK-ut 2008/4 e as me Urdheresen Administrative te UNMIK-ut 2008/
6)".

12. Per me teper, DHPGJS-ja konsideron qe:

"Kerkesa per mbrojtje te ligjshmerise, e parashtruar nga Prokurori i Shtetit
sipas dispozitave te Ligjit per Proceduren Kontestimore (LPK) ne emer te
nje pale mund te vleje si mjet ijashtezakonshemjuridik kunder nje vendimi
te prere te gjykatave te instances me te ulet, pOI' jo kunder nje vendimi
perfundimtar te Kolegjit te Ankesave te DHPGJS-se, sepse sic;upermend me
lart, neni 10.14 i Ligjit e parandalon kete mundesi".

[. ..J

"Keshtu, kerkesa per mbrojtje te ligjshmerise, si mjet i jashtezakonshem,
nuk mund te parashtrohet kunder atyre vendimeve, dhe si e tille, u hodh
poshte si e palejueshme".

Pretendimet e parashtruesit

13. Parashtruesi pretendon qe aktvendimi i DHPGJS-se eshte marre me shkelje te
dispozitave te Kushtetutes:

"- Shkeljes se dispozites se nenit 31 te Kushtetutes se Republikes se Kosoves
dhe lidhur me nenin 6 dhe 13 te Konventes Evropiane per te Drejtat e
Njeriut per gjykim te drejte dhe te paanshem;
- Shkeljeve te dispozites se nenit 32 te Kushtetutes se Republikes se Kosoves
e drejta per mjete juridike si dhe lidhur me nenin 8 te Deklarates Universale
mbi te Drejtat e Njeriut; dhe
- Shkeljes se dispozites se nenit 24 te Kushtetutes se Republikes se Kosoves
barazia para ligjit dhe lidhur me nenin 7 te Deklarates Universale mbi te
drejtat e njeriut".

14. Ne kete drejtim, parashtruesi kerkon si ne vijim:

''Aktvendimi i Kolegjit te Apelit te Dhomes se Posac;me te Gjykates Supreme
te Kosoves, per c;eshtjet qe lidhen me Agjencine Kosovare te Privatizimit
ACI.-13-0094AOOOl te dt. 30.10.2013 te prishet (anulohet) dhe Kolegji i
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Apelit i kesaj Dhome te detyrohet qe Kerkesen e Prokurorit te Shtetit per
mbrojtje te ligjshmerise KMLC. nr. 58/2011 te dt. 25.06.2013 te paraqitur
per Gjykaten Supreme te Kosoves kunder aktgjykimit te fuqise se prere te
Gjykates Komunale ne Prishtine C. nr. 738/2007 te dt. 19.11.2007
aktvendimit te Dhomes se Posac;me te Gjykates Supreme te Kosoves, per
c;eshtjet qe lidhen me Agjencine Kosovare te Privatizimit SCA-08-0041 te dt.
27.12.2012 dhe kunder aktvendimit te po te njejtes gjykate AC-f-12-0055 te
dt.30.04.2013 T'IA DOREZOJ Gjykates Supreme te Kosoves si gjykate
ekskluzivisht kompetente per te vendosur per mjetet e jashtezakonshme
juridike".

15. Ne lidhje me kriteret e pranueshmerise, parashtruesi pretendon si ne vijim:

"Prokurori i Shtetit ne Zyren e Kryeprokurorit te Shtetit te Republikes se
Kosoves ne kuptim te dispozites se nenit 113 par.7 dhe lidhur me nenin 21.4
te Kushtetutes se Republikes se Kosoves pretendon se e ka te drejten t'i
drejtohet Gjykates Kushtetuese me kerkese per te vleresuar ligjshmerine e
vendimit te Kolegjit te Apelit te Dhomes se Posac;me te Gjykates Supreme te
Kosoves per c;eshtjet qe lidhen me Agjencine Kosovare te Privatizimit ACf-
13-0094-A-001 te dt. 30.10.2013, nga vet fakti se Prokurori i Shtetit eshte
autoriteti i vetem ligjor me ligj i autorizuar i cili ne kuptim te dispozitave te
nenit 245 te LPK-se (Ligji nr.03-L-0006 idt.30.06.2008) ngrit kerkese per
mbrojtje te ligjshmerise kunder vendimeve gjyqesore te formes se prere me
te cilat vendime jane shkelur te drejtat dhe lirite themelore te paleve dhe ne
rastin konkret kemi te bejme me shkelje te lirive dhe te drejtave te paliis se
paditur KBf (Kosova Export) ne Fushe-Kosove, te drejtat dhe interesat e te
se cileve i mbron Prokurori i Shtetit, pasi qe palet nuk e kane nje te drejte te
ketille. Ne rastin konkret Prokurori iShtetit duke imbrojtur te drejtat dhe
interesat e paleve, e ka cilesine e pales procedurale me ligj ne kuptim te
dispozites se nenit 73.1 dhe 73.2 te LPK-se. Atehere, ne qofte se Prokurori i
Shtetit eshte pale ne procedure, ne kuptim te dispozitave te nenit 113 par.7
dhe lidhur me nenin 21.4 te Kushtetutes e ka te drejten qe ne Gjykaten
Kushtetuese te Kosoves te ngre c;eshtjet e ligjshmerise se vendimeve
gjyqesore te formes se prere".

Pranueshmeria e kerkeses

16. Gjykata veren se, per te gjykuar ankesen e parashtruesit, eshte e domosdoshme
te vleresoje nese ai i ka plotesuar kerkesat e pranueshmerise, te percaktuara me
Kushtetute si dhe te specifikuara me tutje me Ligj dhe me Rregullore te punes.

17. Ne kete drejtim, Gjykata i referohet nenit 113.1 te Kushtetutes, i cili percakton:

"Gjykata Kushtetuese vendos vetem per rastet e ngritura para gjykates ne
menyre ligjore nga pala e autorizuar".

18. Gjykata gjithashtu i referohet rregullit 36 (3) c) te Rregullores se punes:

"Po ashtu, nje kerkese mund te konsiderohet si e papranueshme edhe ne
rastet vijuese, kur:
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c) kerkesa parashtrohet nga nje pale epaautorizuar".

19. Keshtu, Gjykata konsideron qe se pari duhet te percaktoje nese parashtruesi
eshte pale e autorizuar ne kuptimin e dispozitave ligjore te permendura me lart.

20. Ne kete drejtim, Gjykata Kushtetuese veren se parashtruesi e ka dorezuar
kerkesen ne lidhje me rastet e M. J., B. J., T. J., R. J. dhe 1. J. kunder
Aktgjykimit te Gjykates Komunale ne Prishtine, C. nr. 1738/2007, te 19korrikut
2007, aktvendimeve te trupit gjykues te DHPGJS-se, SCA-08-0041, te 27
dhjetorit 2011, si dhe te Kolegjit te Ankesave te DHPGJS-se, AC-I-12-0055, te
30 prillit 2013.

21. Ne rastin konkret, parashtruesi ka theksuar ne lidhje me kerkesen, inter alia:

[ ...J

"Prokurori i Shtetit ne Zyren e Kryeprokurorit te Shtetit te Republikes se
Kosoves ne kuptim te dispozites se nenit 113 par.7 dhe lidhur me nenin 21.4
te Kushtetutes se Republikes se Kosoves pretendon se e ka te drejten t'i
drejtohet Gjykates Kushtetuese me kerkese per te vleresuar ligjshmerine e
vendimit te Kolegjit te Apelit te Dhomes se Posw;me te Gjykates Supreme te
Kosoves per c;eshtjet qe lidhen me Agjencine Kosovare te Privatizimit ACI-
13-0094-A-001 te dt. 30.10.2013, nga vet fakti se Prokurori i Shtetit eshte
autoriteti i vetem ligjor me ligj i autorizuar i cili ne kuptim te dispozitave te
nenit 245 te LPK-se (Ligji nr.03-L-0006 i dt.30.06.2008) ngrit kerkese per
mbrojtje te ligjshmerise kunder vendimeve gjyqesore teformes se prere ...".

22. Mirepo, pasi nje individ mund te parashtroje kerkese ne Gjykate, neni 113.7
percakton qe:

"Individetjane te autorizuar te ngrene shkeljet nga autoritetet publike te te
drejtave dhe lirive te tyre individuale, te garantuara me Kushtetute, mirepo
vetem pasi te kene shteruar te gjitha mjetetjuridike te percaktuara me ligj".

23. Gjykata konsideron se nuk duket qe te kete ndonje arsye pse M. J., B. J., T. J.,
R. J. dhe 1. J. nuk kane mundur te parashtrojne kerkese ne kete gjykate ne
emrin e tyre, pas shterimit te te gjitha mjeteve juridike dhe brenda afatit prej 4
(kater) muajve, nga data ne te cilen jane dorezuar aktvendimet e Kolegjit te
Ankesave te DHPGJS-se. Individet kane te drejte te parashtrojne kerkese ne
kete gjykate, pa ndermjetesim te paleve te treta, sipas kushteve te nenit 113.7te
Kushtetutes.

24. Andaj, Gjykata konsideron qe kerkesa nuk eshte parashtruar ne menyre te
ligjshme, si dhe qe parashtruesi nuk eshte pale e autorizuar sipas kushteve te
percaktuara me nenin 113,paragrafet 1dhe 7 te Kushtetutes.
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PER KETO ARSYE

Gjykata Kushtetuese e Kosoves, ne pajtim me nenin 113.1 dhe 113.7 te Kushtetutes,
dhe me rregullin 56 (2) b) te Rregullores se punes, ne Seancen e mbajtur me 8 maj
2014, njezeri

VENDOS

I. TA DEKLAROJE kerkesen te papranueshme;

II. T'UA KUMTOJE kete vendim paleve dhe ta publikoje ne Gazeten
Zyrtare, ne pajtim me nenin 20. 4 te Ligjit;

III. Kyvendim hyn ne fuqi menjehere.

(L

Kryetari i Gjykates KushtetueseGjyqtariraportues

"-- /

Ivan Cukalovic

.-.:...- -
~

Prof. or. Enver Hasani
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